Có
những bài thơ được ông sáng tác
trong quãng thời gian về ở ẩn ở núi
Hồng Lĩnh (Hà Tĩnh) từ 1796 đến
1802 và những bài thơ được sáng tác
khi ra làm quan dưới thời Gia Long, từ
1802 đến 1804. Bắc hành tạp lục gồm
131 bài thơ chữ Hán do Nguyễn Du
sáng tác trong khoảng thời gian ông đi
sứ sang Trung Quốc từ đầu năm Quý
Dậu (1813) đến đầu năm Giáp Tuất
(1814)s Chúng ta cũng thấy những
công trình trích lục thơ ca của các thi
nhân Trung Quốc như Lịch đại thi
tuyển (17 quyển) của Tùng Thiện

Vương Miên Thẩm (1819-1870).

Các tư liệu thi tập Hán Nôm tại Thư

viện Khoa học xã hội đủ để có thể

khái quát được một chặng đường thi

ca, khẳng định giá trị nghệ thuật của

được sáng tác. Tiêu biểu như tập

truyện thơ Chính khí ca (viết tay, 61

trang), gồm 1/ Chính khí ca (14 trang):

ca ngợi sự hy sinh của Tổng đốc Hà

Nội Hoàng Diệu và phê phán bọn

quan lại hèn nhát, hàng giặc khi Pháp

tiến công Hà Nội năm 1882; 2/ Trần

ngôn ca (30 trang): Lê Minh soạn năm

Nhâm Tuất (1862), tả cảnh loạn lạc,

mất mùa năm Tự Đức thứ 7 (1854); 3/

Cai Vàng tân truyện (17 trang): truyện

Cai tổng Nguyễn Văn Thịnh (Cai

Vàng) cùng vợ nổi dậy chống triều

đình Tự Đứcs

Đề tài lấy chủ đề từ Phật giáo có
những tác phẩm đáng chú ý: Hứa Sử
truyện vãn của thiền sư Toàn Nhật

(bản in của chùa Giác Viên, 166 trang),
Di Đà kinh diễn nghĩa (bản chép tay

(7) Có một số tác phẩm sau: Hùng Vương sự tích ngọc phả cổ truyện: bản chép tay 36 trang,

chép sự tích và công trạng 18 đời vua Hùng; Thục An Dương Vương sự tích: bản chép tay

35 trang, do Nguyễn Bính biên soạn năm Hồng Phúc nguyên niên (1572); Nguyễn triều thế

tổ Cao hoàng đế long hưng sự tích: 70 trang, Trần Văn Tuân soạn năm Gia Long thứ 18

(1819).